

Odbor sociálních věcí
oddělení sociálně-právní ochrany

XXX

Datum

25. 3. 2019

Oprávněná úřední osoba

Mgr. Eva Váňová

Číslo jednací

KUZL 19866/2019

Spisová značka

KUSP 19866/2019 SOC

Odpověď na žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Dobrý den, na základě Vaší žádosti zasíláme odpovědi na Vaše dotazy.

1. Pořádalo Ministerstvo práce a sociálních věcí v posledních třech letech (2016–2018) pro úředníky krajských úřadů vzdělávací akce, týkající se odborného průběžného vzdělávání na úseku sociálně právní ochrany dětí nebo pracovní porady, které by se týkaly poradenství v této oblasti?

Ano, MPSV pořádá pracovní porady k tématům z oblasti sociálně-právní ochrany dětí.

2. Účastníte se těchto školení a pracovních porad?

Ano

3. Jak často jsou pořádány a využíváte této možnosti vždy?

Několikrát do roka. Ano

4. Co bývá jejich obsahem? Tzn. informace, které jsou účastníkům předávány, např.:

chystané legislativní změny a jejich aplikace do praxe

výklad aktuální legislativy

judikatura a aplikace judikátů do praxe

odpovědi na předem zasílané dotazy, podněty, připomínky

příklady případů z praxe a stanoviska ministerstva k jejich řešení

jiné: aktuální témata

5. Jaké metody předávání informací jsou používány? Např.:

přednáška

přednáška s diskuzí

jiný způsob:

6. Pořádali jste v posledních třech letech (2016–2018) pro úředníky obcí s rozšířenou působností vzdělávací akce, týkající se odborného průběžného vzdělávání na úseku sociálně právní ochrany dětí nebo pracovní porady, které by se týkaly poradenství v této oblasti?

Je potřeba především zdůraznit, že krajský úřad není vzdělávací agenturou a nemá tak kompetenci pořádat odborné průběžné vzdělávání. Podle ustanovení § 67 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů a dalších souvisejících předpisů je krajský úřad vůči obcím metodickým a kontrolním orgánem. Pro naplnění této role pořádáme několik typů porad a

pracovních setkání, kterých se zúčastňují jak sociální pracovníci obecních úřadů obcí s rozšířenou působností, tak i obecních úřadů a dalších spolupracujících organizací.

7. Pokud vzdělávací akce pro ORP na úseku sociálně právní ochrany dětí pořádáte, jsou plánovány pravidelně průběžně, či podle aktuálních potřeb a podle jakých?

Jak bylo uvedeno výše, krajský úřad není oprávněn pořádat vzdělávací akce pro obce. Porady a pracovní setkání plánujeme na celý rok na jeho počátku, a k tomu je možné realizovat také další aktivity dle aktuální potřeby.

8. Co bývá jejich obsahem? Tzn. informace, které jsou účastníkům předávány, např.:

- chystané legislativní změny a jejich aplikace do praxe**
- výklad aktuální legislativy**
- judikatura a aplikace judikátů do praxe**
- poznatky z kontrolní činnosti, kterou vykonává KÚ u ORP**
- odpovědi na předem zasílané dotazy, podněty, připomínky**
- příklady případů z praxe a stanoviska KÚ k jejich řešení**
- jiné: aktuální témata řešená v praxi, vize krajského úřadu**

9. Jaké metody předávání informací jsou používány? (viz otázka č. 5)

- přednáška s diskusí, seminář, workshop, kulatý stůl

10. Zasíláte účastníkům vzdělávací akce nebo pracovní porady materiál s připraveným obsahem předem? (např. prezentace apod.)

Dle tématu a potřeby

11. Zpracováváte z proběhlé vzdělávací akce nebo pracovní porady materiál, který obsahuje probraná témata? Dáváte je k dispozici všem úředníkům ORP?

Ano, z každé akce je vyhotovován zápis, který je účastníkům rozeslán

12. Kromě materiálů ze školení či porad zpracováváte pro úředníky ORP metodické materiály k výkonu přenesené působnosti? Jak jsou jim distribuovány? (elektronické zaslání, webové stránky KÚZK)

Ano písemně zpracovaná metodická doporučení, která jsou distribuovaná do datových schránek dotčených institucí (nejen úřadů)

13. Co bývá jejich obsahem? Např.:

- chystané legislativní změny a jejich aplikace do praxe**
- výklad aktuální legislativy**
- judikatura a aplikace judikátů do praxe**
- poznatky z kontrolní činnosti, kterou vykonává KÚ u ORP**
- odpovědi na zasílané dotazy, podněty, připomínky**
- příklady případů z praxe a stanoviska KÚ k jejich řešení**
- jiné: Aktuální témata, u nichž je nutno sladit praxi a metodicky je nepokrývá judikatura či jiné odborné texty**

Vážená paní, aby v textu nezapadlo zásadní sdělení, zdůrazním ještě mimo text, že krajské úřady nemají oprávnění pořádat odborné průběžné vzdělávání dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách, ve znění pozdějších předpisů ani dle vyhlášky č. 473/2012 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (standardy sociálně-právní ochrany dětí). Podle citované vyhlášky navíc vzdělávání pracovníků sociálně-právní ochrany dětí musí být akreditováno MPSV, aby bylo uznatelné, což není na krajském úřadu, aby zjišťoval. Krajský úřad dle zákona 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů má vůči podřízeným orgánům sociálně-právní ochrany dětí postavení metodického a kontrolního, nikoli vzdělávacího, orgánu.

S pozdravem

Mgr. Simona Čubáková
vedoucí oddělení sociálně-právní ochrany